
 

Товарищество с ограниченной ответственностью 

«ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ИННОВАЦИИ И РЕИНЖИНИРИНГА» 

Jaýapkershiligi shekteýli seriktestigi 

Memlekettik lisenzia № 01999P 

Taraz qalasy, Qoigeldı kóshesi, 33 
State license № 01999P 

   Taraz city Koygeldy street, 55 

Государственная лицензия № 01999Р 

город Тараз улица Койгельды, 55 

 

 
Утверждаю: 

Генеральный директор  

ТОО «Аксу Technology» 

Алыбаев Жумадил Джумабекович 
(Фамилия, имя, отечество (при его наличии) 

 

(подпись) 

«______» _____________________2025 г. 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 
нормативов допустимых сбросов для ТОО «Аксу Technology» 

(с учетом Корректировки проекта строительства хвостохранилища 

№ 2» в поселке Аксу Акмолинской области) 
[...]
Котельная КВм-2,5-95 ШП на твёрдом топливе предназначена для отопления по 

закрытой схеме жилых или производственных зданий и сооружений, а также для 

обеспечения горячего водоснабжения и вентиляции. Исходная вода - водопроводная 

питьевого качества. Здание котельной - модульное, полной заводской готовности, из 

готовых блок-модулей. Водогрейный котел производительностью 2,0 МВт. Установлено 4 

котла, все в работе. 

В качестве топлива используется уголь месторождения «Каражыра» зольность не 

более 19%, сернистость 0,4% (Сертификат соответствия №0020071, зарегистрированный в 

Государственном реестре №KZ.351031701.01.14065), максимальный расход топлива - 1404 

кг/ч. 

Подача дробленого топлива в бункера механических топок котлов осуществляется с 

помощью скребкового транспортера. Удаление шлака из-под топок осуществляется линией 

шлакозолоудаления (сокращённо ШЗУ), которая представляет собой скребковый 

транспортер. Транспортер устанавливается под люками золоудаления на подрамниках. 

Транспортирование шлака производится в бункер первичного хранения, откуда 

золошлаковые отходы отгружаются на временное хранение на склад золы, в последующем 

вывозятся с территории котельной автомобильным транспортом на размещение 

специализированным организациям. 

Выбросы загрязняющих веществ осуществляются при работе котлов через одну 

дымовую трубу. В процессе горения топлива в атмосферу выделяются пыль неорганическая 

с содержанием двуокиси кремния 70-20%, окислы азота, сернистый ангидрид, оксид 

углерода. Выброс дымовых газов осуществляется после очистки в 4-х батарейных циклонах 

ЦН-15- 700х2УП через трубу диаметром 1,0 м на высоте 30 м (ист. 0002). КПД очистки по 

пыли составляет 95%. Эффективность очистки подтверждена инструментальными 

замерами. 

Склад угля и склад золы 

Здание одноэтажное каркасное, состоящее из двух независимых отсеков 

прямоугольной формы (склад угля и склад золы). Размеры склада угля в плане 15,0х30,0 м. 

Размеры склада золы в плане 12,0х24,0 м. Склады угля и золы закрыты. 

Расходный склад угля рассчитан на хранение 7-ми суточного запаса, 

соответствующего тепловой нагрузке котельной в режиме самого холодного месяца. 

Внутри склада угля предусмотрено приемно-дробильное устройство с углеприемным 

бункером. В бункер дробильного устройства топливо подается фронтальным погрузчиком. 

Подача дробленого топлива в бункера механических топок котлов осуществляется с 

помощью скребкового транспортера. Транспортирование шлака производится в бункер 

первичного хранения, откуда золошлаковые отходы отгружаются на временное хранение 

на склад золы, в последующем вывозятся с территории котельной автомобильным 

транспортом на место утилизации. Скребковый транспортёр с углем, проходит от склада 

угля до котельной. Скребковый транспортёр с золой проходит внутри котельной и далее до 

бункера первичного хранения, который герметично закрыт. 



29 

Выбросы загрязняющих веществ осуществляются при пересыпке и хранении угля 

(ист. 6003), хранении золы (ист. 6004), транспортировке угля, золы и пересыпке золы (ист. 

6005), дроблении угля (ист. 6006). Выбросы ЗВ неорганизованные. 

Парковочная площадка. 

На площадке осуществляют парковку 5 единиц грузового автотранспорта. В 

результате работы ДВС автомобилей в атмосферу выделяются токсичные газы (ист. 6007). 

С целью полной оценки воздействия предприятия на атмосферный воздух при расчете 

рассеивания учтены выбросы вредных веществ в атмосферу от передвижных источников 

выбросов. Выбросы ЗВ от данного источника не нормируются. 

Теплая галерея 

Теплая галерея предназначена для обеспечения беспрепятственного доступа рабочих 

и служащих организации в различные здания вахтового поселка без необходимости выхода 

наружу. Здание теплой галереи сложной формы одноэтажное блочно-модульное 

разноуровневое. 

Насосная станция водоснабжения 

Предназначена для размещения технологического оборудования системы 

водоснабжения вахтового поселка. Здание одноэтажное полузаглубленное. В помещениях 

предусмотрена приточно-вытяжная вентиляция с механическим побуждением воздуха. 

Площадки 

Также на территории располагаются следующие площадки: 

− Спортплощадки 

− Площадка для контейнеров ТБО 

− Стоянки автобусов 

− Беседки. 

На территории вахтового поселка расположено 4 парковочных стоянки: 

− Две стоянки для легковых автомобилей 

− Две стоянки автобусов 

В результате работы ДВС автомобилей в атмосферу выделяются токсичные газы (ист. 

6007). С целью полной оценки воздействия предприятия на атмосферный воздух при 

расчете рассеивания учтены выбросы вредных веществ в атмосферу от передвижных 

источников выбросов. Выбросы ЗВ от данного источника не нормируются. 

 

7.2. Краткая характеристика существующих очистных сооружений, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы 

7.2.1. Очистные сооружения ливневых стоков 

Локальные очистные сооружения ливневых стоков.  

С территории промплощадки ЗИФ отвод поверхностных вод осуществляется по 

спланированной поверхности вдоль автоподъездов в закрытую сеть дождевой канализации 

и далее на очистные сооружения ливневых стоков. В целях защиты промплощадок от 

подтопления, с верховой стороны предусматриваются нагорные канавы с отводом воды в 

пониженные места рельефа. Расчетные расходы дождевых стоков составляют 380,5л/с. На 

основании расчетов приняты очистные сооружения производительностью 2л/с, резервуар 

(усреднитель) 200м³, резервуар для очищенных дождевых вод 15м³. 

Первоначально поверхностные дождевые и талые сточные воды по коллектору 

отводятся в разделительную камеру. Далее наиболее загрязненная часть сточных вод в 

самотечном режиме подается на очистные сооружения, условно-чистые стоки отводятся по 

обводной линии в соединительную камеру и сбрасываются в емкость очищенной воды без 

очистки. 

Более загрязненные сточные воды поступают в аккумулирующий резервуар 

(усреднитель). При помощи погружного насоса сточные воды под напором подаются в 

комбинированный песко-нефтеуловитель. Сточная вода по подводящему трубопроводу 

поступает в зону отстаивания, где происходит снижение скорости движения потока и 



30 

выпадение тяжелых минеральных примесей на дно 

установки. Скопившийся осадок периодически 

удаляется ассенизационной машиной. Дальнейшая 

очистка осуществляется благодаря 

коалесцентному модулю, который укрупняет 

капли нефтепродуктов за счет действия сил 

межмолекулярного притяжения и ускоряет их 

всплытие на поверхность отстойника.  Модули 

изготовлены из полипропилена и имеют высокую 

механическую прочность. Далее стоки поступают 

в дополнительный блок доочистки, 

представляющий собой камеру, в которой стоки 

проходят через песчаную и сорбционную 

загрузки. Двухслойный фильтр очищает стоки до 

показателей, соответствующих ПДК водоемов рыбохозяйственного назначения. 

Очищенная сточная вода далее поступает в резервуар очищенной воды, и далее 

используется для нужд предприятия (вывозится на хвостохранилище для использования в 

оборотном водоснабжении фабрики либо на полив зеленых насаждений). 

Согласно технико-коммерческому предложению степень очистки составит: 

 
Расчет дождевых вод с территории промплощадки ЗИФ 

Общая площадь территории сбора ливневых стоков с промплощадки ЗИФ составляет 

96540 м2. 

Годовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на территории, 

определяется как сумма поверхностного стока за теплый период года (апрель-октябрь) и 

холодный период года (ноябрь — март) с общей площади водосбора объекта по формуле: 

Wг = Wд + Wт 

Где Wд –теплый период года, Wт- холодный период года среднегодовой объем 

дождевых и талых вод в м³. 

Среднегодовой объем дождевых и талых вод определяется по формулам: 

-кровля и асфальтобетонное покрытие: 

Wд= 10 х hд х Jд х F = 10 х 224х 0.60 х 2,68= 3601,92 м³/год  

Wт= 10 х hт х Jд х F = 10 х 69 х 0.60 х 2,68 =1109,52 м³/год 

-газоны и озеленение: 

Wд= 10 х hд х Jд х F = 10 х 224 х 0.10 х 5,42 = 1214,08 м³/год  

Wт= 10 х hт х Jд х F = 10 х 69 х 0.10 х 5,42 = 373,98 м³/год 

Где:  

F- расчетная площадь стока в га, с территории – 8,1 га 

hд - слой осадка: 

-  за теплый   период года- 224 мм 

-  за холодный период года – 69 мм   

(определяется по таблице СНиП РК 2.04-01-2010 «Строительная климатология») 

J д- общий коэффициент стока:  

- асфальтированное покрытие – 0,6 

- газоны и озеленение               – 0,1 

Общий годовой объем   дождевых стоков с территории будет составлять: 

W = 3601,92+1109,52+1214,08+373,98 = 6299,5 м³/год.  



31 

 

7.2.2. Очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод.  

Локальные очистные канализационные сооружения предназначены для сброса 

сточных вод «Вахтового поселка» и площадки ЗИФ. 

Проектом принята установка полной биологической очистки сточных вод типа 

UEWTP-150, предназначенная для сброса сточных вод «Вахтового поселка» и площадки 

ЗИФ. Система запроектирована для отвода очищенных стоков от локальных очистных 

сооружений в хвостохранилище и далее их использования в оборотном водоснабжении 

ЗИФ, 

В комплекс очистного сооружения проходят: 

Канализационная насосная станция №1 и 2; 

Станция биологической очистки; 

Технологический павильон. 

Установка полной биологической очистки представляет собой комплекс сооружений, 

состоящий из здания механической очистки, блоков биологической очистки, 

технологического оборудования с системой автоматики и комплекта трубопроводов с 

запорно-регулирующей арматурой и измерительными приборами. 

Блок биологической очистки представляет собой наземное сооружение, состоящее из 

нескольких резервуаров, выполненных из металла с антикоррозионной обработкой, 

разделенных перегородками на зоны: песколовка, денитрификатор, аэротенк-

нитрификатор, вторичный отстойник, блок доочистки, трубные обвязки и запорно-

регулирующая арматура. Установка полной биологической очистки выпускается в 

комплекте с наземным технологическим зданием для размещения технологического 

оборудования и системы автоматики. 

Технологический павильон представляет собой блок-бокс каркасного типа. 

Вентиляция в здании принята приточно-вытяжная, общеобменная с механическим 

побуждением. Также для работы воздуходувных установок принята технологическая 

вентиляция без нагрева приточного воздуха с подводом воздуха непосредственно к 

воздухозаборной решетке установки. Нагрев наружного воздуха в приточной установке 

происходит в электрическом калорифере. 

Сточные воды после насосной станции перекачиваются в тангенциальные 

песколовки. Вода в них проводится по касательной к цилиндрической части сооружения, 

что вызывает вращательное движение песка, способствует отмывке от песка органических 

веществ и предотвращает их выпадение в осадок. Тяжелые минеральные частицы оседают 

на дно песколовки, а более легкие органические вещества направляются на дальнейшие 

стадии очистки в блок биологической очистки. 

Блоки биологической очистки представляют собой резервуары наземного 

размещения, которые состоят из следующих сооружений очистки: денитрификатор, 

аэротенк-нитрификатор, вторичный отстойник, илонакопитель, блок доочистки. 

Сточные воды в резервуарах биологической очистки от камеры переключения 

поступают в денитрификатор, в котором органические загрязнения окисляются активным 

илом в аноксидных условиях с выделением свободного азота. Для поддержания иловой 

смеси во взвешенном состоянии в денитрификаторе установлена мешалка. Иловая смесь из 

денитрификатора через полупогружную перегородку поступает в аэротенк-нитрификатор. 

Основные процессы, протекающие в денитрификаторе, связаны с 

жизнедеятельностью хемоавтотрофных микроорганизмов (которые осуществляют дыхание 

связанным в нитратах кислороде, и, тем самым расщепляют нитраты до газообразного 

азота). Рециркуляция иловой смеси осуществляется из нитрификатора в денитрификатор в 

объеме 300-400% от часовой производительности насосом рециркуляции. 

При чередовании зон нитри-денитрификации также происходит биологическое 

удаление фосфора из сточной воды.  



32 

Для интенсификации данного процесса предусматривается введение раствора 

реагента (коагулянта) при помощи комплекса реагентного хозяйства. 

После прохождения зон биологической очистки сточные воды через переливы 

поступают во вторичный отстойник, оборудованный тонкослойными модулями. Движение 

воды осуществляется через пластины этих модулей. Осадок по наклонным пластинам 

направляется вниз в конусную часть, откуда производится непрерывная рециркуляции в 

зону денитрификации и периодическая откачка избыточного ила в илонакопитель с 

помощью эрлифта. Для снижения обрастания пластин и подталкивания клеточных 

агрегатов к лавинному сползанию вниз по поверхности полок используется интенсивный 

барботаж иловой смеси в полочном пространстве в часы минимального притока сточных 

вод на очистную станцию, когда можно вообще прекратить подачу иловой смеси на 

тонкослойный отстойник на непродолжительное время, перекрыв шибер на подающем 

лотке иловой смеси. 

Избыточный активный ил со всех технологических линий с помощью насосов 

отводится в камеру приема осадка, откуда в напорном режиме направляется на дальнейшую 

обработку в станции обезвоживания осадка. 

Обезвоженный активный ил направляется на утилизацию. 

Из вторичного отстойника сточная вода самотеком поступает на доочистку, 

снабженную ершовой загрузкой. В фильтрах-биореакторах на насадке из полимерных 

ершей протекают физико-химические и биологические процессы. Вовлечение всего объема 

аэробного сооружения в работу обеспечивается тем, что с помощью барботеров аэрации в 

эрлифтах создаются поперечные циркуляционные потоки, перемешивающие сточную воду 

по спирали от входа в фильтр-биореактор к выходу. Кроме системы аэрации фильтры-

биореакторы оснащены системой барботеров для регенерации насадки от накопленных 

сгустков иловых частиц, фекалий, псевдофекалий и избыточной биомассы гидробионтов. В 

результате интенсивного встряхивания ершей воздушными пузырями, выходящими из 

перфорированных труб, загрязнения, накопленные на насадке, отрываются и переходят в 

свободноплавающее состояние. Сборным лотком очищенные сточные воды отводятся на 

блок УФ-обеззараживания. Обеззараженные сточные воды отводятся в хвостохранилище, 

а оттуда поступают в цикл оборотного водоснабжения ЗИФ. 

В связи с тем, что установка предназначена как для очистки стоков вахтового поселка, 

так и для очистки стоков ЗИФ, расчет мощности проеден для обеих площадок.  

 

Таблица 7.2 Расход водоотведения хозбытовых сточных вод 

п/п Наименование 
Водоотведение 

м³/сут м³/час л/сек 

1 2 3 4 5 

1 Вахтовый поселок 82,25 37,03 19,01 

2 Промплощадка ЗИФ 57,69 47,02 19,77 

ИТОГО:  

Хозяйственно-питьевой водопровод 139,94 84,05 38,78 

 

Таблица 7.3 Основные технические характеристики локальных очистных 

сооружений хозбытовых сточных вод 
№ Наименование  Ед.изм. Величина 

1 Общая производительность м³/сут 150 

2 Максимальный часовой расход м³/ч 10,6 

3 Сточные воды хозяйственно-бытовые 

4 Степень очистки 
очистка до норм, допустимых к сбросу в 

водоемы рыбохозяйственного значения  

5 Технология очистки биологическая 

6 Подача стоков на вход установки самотечная 

7 Отведение стоков напорное 

8 Размещение сооружений наземное, с подземным размещением КНС  



33 

9 Материал корпуса сооружений 
металл, с двойной антикоррозионной 

обработкой/стеклопластик 

10 Расчетная электрическая мощность кВт 22,8/13,5 

11 
Санитарно-защитная зона для локальных очистных 

сооружений производительностью свыше 200 м³\сут 
15 м 

 

Таблица 7.4 Данные по степени очистки сооружения 
№ Показатель Ед.изм. Значение на входе Значение на выходе 

1 Взвешенные вещества мг/л 220 8 

2 БПКпол мг/л 250 3,0 

4 Азот аммонийных солей мг/л 32 0,4 

5 Фосфор фосфатный мг/л 5,8 0,2 

6 СПАВ мг/л 10 0,1 

7 Азот нитритный мг/л - 0,02 

8 Азот нитратный мг/л - 9 

Локальные очистные сооружения не предполагают организацию иловых 

площадок. Отработанный ил собирается в блок мешочных фильтров. Далее ил, собранный 

в мешки, отправляется по договору со специализированной организацией на полигон ТБО. 

Образование и размещение ила предусматриваются проектом ПУО. 

 

 

7.2.3. Характеристика эффективности работы очистных сооружений 

Очистные сооружения на предприятии отсутствуют. Характер сбрасываемых в пруд-

накопитель сточных (шахтно-рудничных) вод не требует установления очистных 

сооружений. Запрещается сброс сточных вод без предварительной очистки, за 

исключением сбросов шахтных и карьерных вод горнометаллургических предприятий в 

пруды-накопители и (или) пруды-испарители, а также вод, используемых для водяного 

охлаждения, в накопители, расположенные в системе замкнутого (оборотного) 

водоснабжения (п.10 ст.225 ЭК РК). 

 



34 

  

Приложение 17  

к Методике определения 

нормативов эмиссий в 

окружающую среду 

 

Таблица 7.5 Характеристика эффективности работы очистных сооружений канализации - механическая очистка 

 

Состав 

очистных 

сооружений 

Наименование показателей, по 

которым производится очистка 

Мощность очистных сооружений Эффективность работы 

проектная фактическая 

Проектные показатели Фактические показатели 

Концентрация, 

мг/дм³ 
Степень 

очистки, 

% 

Концентрация, 

мг/дм³ 
Степень 

очистки, 

% м³/ч м³/сут 
тыс. 

м³/год 
м³/ч м³/сут 

тыс. 

м³/год 

до после до после 

очистки очистки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Очистные сооружения на предприятии отсутствуют.  

 

 



35 

7.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии производства и методов 

очистки сточных вод, передовому научно-техническому уровню в стране и за 

рубежом 

Согласно ст. 113 Экологического Кодекса Республики Казахстан под наилучшими 

доступными техниками понимается наиболее эффективная и передовая стадия развития 

видов деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует о их 

практической пригодности для того, чтобы служить основой установления 

технологических нормативов и иных экологических условий, направленных на 

предотвращение или, если это практически неосуществимо, минимизацию негативного 

антропогенного воздействия на окружающую среду. При этом: 

– под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, 

процессы, практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, 

обслуживанию, эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта; 

– техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет внедрить такие 

техники в соответствующем секторе производства на экономически и технически 

возможных условиях, принимая во внимание затраты и выгоды, вне зависимости от того, 

применяются ли или производятся ли такие технологии в Республике Казахстан, и лишь в 

той мере, в какой они обоснованно доступны для оператора объекта; 

– под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны 

в достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

Используемые технологии и технологическое оборудование, используемое 

оператором при добыче руды соответствует используемому в стране и в мире опыту в 

данной промышленной сфере. Принятые технологические решения обеспечивают 

безопасность производства и персонала оператора. 

 

7.4. Перечень загрязняющих веществ в составе сточных вод оператора  

В соответствия Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 

Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан № 63 

от 10 марта 2021 года перечень загрязняющих веществ в составе сточных вод оператора 

определяется разработчиком проекта либо заказчиком на основании проведенной 

инвентаризации сточных вод.  

По результатам проведенной инвентаризации источников сбросов загрязняющих 

веществ, было установлено, что в пруд-накопитель сбрасывается 22 наименований 

загрязняющих веществ. Сброс в пруд-накопитель осуществляется производственные и 

хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Результаты инвентаризации выпусков сточных вод приведена в таблице 7.6. 